

Neville A. Kirkwood. *Pastoral Care in Hospitals*. Alexandria (Australia): E. J. Dwyer Pty Ltd. 1995 ss. 267

Posługa duszpasterska adresowana jest do każdego człowieka z uwzględnieniem miejsca i czasu. Istnieją jednak potrzeby religijne właściwe tylko pewnym osobom lub grupom ludzi w danym środowisku. Troska duszpasterska o ludzi, którzy nie mogą korzystać z duszpasterstwa zwyczajnego, podejmowana jest w ramach duszpasterstwa nadzwyczajnego, z którego wyrasta duszpasterstwo specjalne i specjalistyczne. Jest ono ważnym zadaniem konferencji biskupów w danym kraju, ale także poszczególnych biskupów diecezjalnych i prezbiterów w parafiach.

Autor omawianej publikacji przedstawia pastoralną posługę w szpitalu. Ma w tym zakresie przygotowanie zarówno merytoryczne, jak i teoretyczne. Kilkanaście lat pełnił funkcję pełnoetatowego kapelana w dużym szpitalu oraz odbył studia specjalistyczne w zakresie teologii pastoralnej. Pełnił urząd przewodniczącego Australijskiego Kolegium Kapelanów. Znany jest jako autor książki *A Hospital Handbook on Multiculturalism and Religion*.

Szpital w doświadczeniu wielu Kościołów partykularnych to miejsce – oprócz najbliższych chorego – odwiedzają trzy kategorie ludzi: przyjaciele i znajomi, często z tej samej wspólnoty parafialnej; przedstawiciele wspólnot i małych grup religijnych; duchowni, kapłani i siostry zakonne. Poszczególne części książki poruszają obszar zakreślony wymienionymi zagadnieniami. Sygnalizowany w tytule książki problem analizowany jest z uwzględnieniem kontekstu społeczno-kulturowego i religijnego. Społeczność australijska charakteryzuje się znacznym zróżnicowaniem kulturowym i religijnym. Australia to kraj wielokonfesyjny z dominacją anglikanizmu i innych denominacji protestanckich oraz kilkunastoprocentową wspólnotą katolików. Cięży to znacznie na prowadzonych analizach, zwłaszcza teologicznych. Publikację cechuje częste odwoływanie się do nauki Pisma świętego jako podstawy wspólnej całemu chrześcijaństwu, z pominięciem Tradycji oraz nauczania Kościoła współczesnego. W zamyśle autora książka ma walor uniwersalny i winna trafić do wszystkich zainteresowanych aktywnością pastoralną w szpitalach, bez ograniczeń związanych z wyznawaną religią.

Publikacja N. A. Kirkwooda odznacza się walorem interdyscyplinarnym, w którym króluje teologia, egzegeza biblijna, psychologia i teoria komunikacji. Elementem wzbogacającym publikację jest wiele praktycznych porad, opartych na doświadczeniach szpitalnianego protokołu, ilustracje sytuacji z życia społeczności szpitala, ćwiczenia i refleksje dla indywidualnego i grupowego szkolenia w zakresie posługi chorym w szpitalu. Autor przedstawia również rzetelny warsztat naukowy, przytaczając źródła oraz umieszczając bibliografię.

Niewątpliwymi zaletami publikacji, decydującymi o jej rekomendowaniu szerszemu gronu czytelników jest jej wymiar praktyczny. W opinii wydawcy, z którą nie sposób się nie zgodzić, jest to pierwszy tego rodzaju podręcznik. Niewątpliwie

poszerza on wiedzę w zakresie form duszpasterstwa specjalnego i może się przyczynić do wielu nowych inicjatyw apostołskich w zakresie posługi w szpitalach. Duchowni, klerycy, studenci teologii, członkowie ruchów religijnych, zaangażowani członkowie wspólnot parafialnych oraz wszystkie osoby świadome swojej przynależności kościelnej mogą znaleźć w niej nowe impulsy do prowadzenia działalności ewangelizacyjnej.

*Ks. Mirosław Kalinowski*